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Talkininkai atmete vokiečiu taikos pasiulyma.
Prezidentas Wilsonas kviečia užbaigti kare.

leido į kariaujančias viešpatybes atsišaukimą kviečiantį 
paduoti savo išlygas, kuriomis galima būtų sugrąžinti 
ramybė.

Kitos neutralės viešpatijos irgi sujudo darbuotis ka
rės užbaigimui.

11.387 vokiečių kliuvo nelaisvėn.
Pasak Londono, prancūzai Verduuo fronte nuo 15 d. 

gruod. suėmė 11.387 vokiečiu belaisvėn. Vokiečiai te- 
čiaus savo smarkiomis kontratakomis įgiję pozicijas prie 
Cbambrettes farmos.

Teutonai sulaikyti Rumanijoj.
L >ndono žiniomis 19 d. gruod teutonų ofensivė Ruma

nijoj buvus sulaikyta rusų ugnia, Filipechi gelžkelio sto
ties srityje. Prancūzų laikraštis „Petit Parisien” patalpino 
telegramą iš Paryžiaus, kurioj tvirtinimą, būk Rumanijos i 
armija esant išgelbėta. Bet kas dabar sužinos tikrą daly
kų sto'<• į, kuomet ir viena ir kita kariaujančių pusių gi
riasi laimėjimais.

Rusus toliau atstumia Rumanijoj.
Berlyno raportais, vou Mackenseno armija Dobrudža 

šiauriuose išviję rusus su rumanais iš drūtų pozicijų. 
Mackensenas artinasi žemesniojo Dunojaus. Dviem die
nom vokiečiai su viršum 1.000 rusų bei rumanų suėmė 
nelaisvėn ir daugybe karės grobio.

Rumanijos aliejaus šuliniai, teutonų užimti, atrasti 
taip mažai suardyti, jog jau viskas esą atitaisyta ir pradė
ta imti iš jų aliejus.

Rusjia vengia Lietuvos vardo.
Iš Petrogrado pranešama, jog Rusijos durna vienbal 

šiai atmetus Vokietijos taikos pasiūlymą ir visas tos tai
kos san lygas. Pastebėtina, jog Dūmoje paduotas centra- 
lių viešpatybių taikymuisi išlygas beskaitant nepaminėta 
suvis Lietuvos vardo, kas mums dar aiškiau parodo, jog 
Rusija anaiptol ne mano po karei Lietuviams duoti nepri- 
gulmybę ar bent kokią savivaldą. Rusija savo telegra
mose iš karės lauko nei kartą nepaminėjo Lietuvos vardą, 
— kuomet jos armijos su vokiečiais besimrldamosi, dovijo 
kruvinai tą šalį ir kuomet tūkstančiai Lietuvos gražiau
sio jaunimo liejo ir lieja kraują už Rusijos interesus. Tad 
būtų iš mus pusės didelė klaida glaustis po dvigalvio 
erelio sparnais, niekinant teutonų pažadėjimą Lietuvą 
prikelti į savystovę atskirą karaliją. Ar jie išpildys savo 
pažadėjimą ar ne, šiandien to nežinome ir ne nuo jų vienų 
tas prigulės. Tečiaus vis galime daugiau tikėtis iš vokie
čių, kurie drąsiai ir aiškiai pasauliui parodė Lietuvos eg
zistavimą, negu nuo Rusijos, kuri ir Lietųvęs vardo bijo 
viešai paminėti. Prancija gi pataikaudama Rusijai, kaip 
seniąu rašėme „Žvaigždėje”, reikalavo ir tebereikalauja 
prikėlimo istoriškosios Lenkijos, kurion turi įeiti ir Lie
tuva. Neišmintinga tad būtų mums sielotis prieš vokie
čių pažadėjimą suteiki Lietuvai neprigulmybę, kad ir ant
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Linksmų Kalėdų linkėti šiuo laiku, kada 
mūsų tėvynė kraujuose ir ašarose pagriuvus vai
toja, kada mus tėvelių, brolių, sesučių ar mylimų 
genčių balti kaulai nukloja tolimus tremtinių bei 
žiauriausių kovų laukus, kuomet Lietuvoj badas, 
šaltis ir ligos viešpatauja, — būtų kaip ir nedoras 
pasityčiojimas iš mūsų tautiečių neapsaikuojamo 
vargo. Tad vietoj linksmų Kalėdų „Žvaigždės” 
redakcija savo gerbiamiems skaitytojams pataria, 
kad kiekvienas, vardan Viešpaties Jėzaus Užgi
mimo šventės paskirtų nors po dolerį ar pusę 
Lietuvos varguolių pašalpai. Jei kas nenor gyvais 
pinigais aukoti, tenuperka belaisviams knygą, 
„Žvaigždės” redakcijoje ir pareikįalauja pasiųsti 
karės belaisviams, nes jiems, atskirtiems nuo tė
vynės sielos maistas taip pat reikalingas kaip ir 
kūno.

Eli

0

. oil<==!O^

MARY AND THE INFANT JESUS.

Visos talkininkų viešpatijos atmeta vokiečių 
taikos pasiūlymą.

Rusija, Prancija, Anglija ir Italija sutartinai atmetė 
vokiečių taikos pasiūlymą. Tečiaus, taikos viltis dar ne
užgesus, kaip tikisi Washingtonas, nes ir patįs talkinin
kai žada pasiųsti savo išlygas centralėm viešpatybėm. 
Londone, Anglijos premieras Lloyd George nors aiškiai 
pabrėžė, jog taikos negali būti vėliausiai paduotomis 
vokiečių išlygomis, kuriuos tai žodžius narliamentas priė
mė trukšmingomis pritarimo manifestacijomis, vis gi 
Suv. Valstijos, Ispanija ir kitos viešpatijos norinčios 
greitesnio karės užbaigimo nenustoja vilties neužilgio 
prasidėsiant taikos tarybos.

Prezidentas Wilsonas kviečia taikintis.
Washingtonas, 20 d. gruod. Suvienytų Valstijų prezi

dentas Wilsonas, atsižvelgiant į tai. jog tolesnis karės te
isimas Europoje gali įtraukti į jos sukuri ir Ameriką, iš-

popieros, ir kelti trukšmą siunčiant protestus Washing- 
tonan, kaip tat nekurie mus nesusipratę veikėjai žada 
ir kviečia lietuvių visuomenę daryti. Prie progos at
kartojame kitoj vietoj iš „Draugo" ilgesnį patėmijimą 
tame dalyke.

Turkija pasiryžus ginti Konstantinopolį.
Sulig Užjūrio agentūros žinių iš Konstantinopolio 

Berlynan, Turkų kariumenė pasiryžus iš paskutinųjų 
kovoti, kad apgynus savo sostinę, kurios taip labai trokš
ta Rusija. Mat paskelbus centralėms viešpaty bėms tai
kos išlygas, Rusijos premieras Trepov’as dūmoje jas ka
tegoriškai atmezdamas, išsitarė, jog Rusija po karei turin
ti gauti Konstantinopolį ir kad tą jos reikalavimą remia 
Anglija, Prancija ir kiti talkininkai. Turkijos gi premie
ras Halil Bey tas rusu pretensijas vadina fantastšikomis 
ir sako, jog turkai su Visagalio pagelba, savo armijos pa
rama ir visos tautos aukomis varysią karę iki paskutinų- 
ju, jei to reikėsią, nes nors jie geidžia taikos, bet ir pasi
rengę kariauti.

(Tąsa iš karės žinių ant 4-to pusi.)

Popiežius Benediktas, kuris gausiai sušelpė nuo ka
rės nukentėjusius lietuvius ir kurio balsas taikos tarybo
se padės nuspręsti Lietuvos likimą.

American Relief Fund’o for Lithua= 
nian War Sufferers reikalai.

Pasiųsta 1.500.00 dol. J. M. vyskupui Fr. Karevičiui 
Kaune.

Utarnyke 19 d. gruodžio American Relief Fund’o for- 
Lithuąnian War Sufferers kasininkas kun. J. Šeštokas 
ir sekretorius kun. A. M. Milukas buvo pašaukti pas Jo 
Eminenciją kardinolą Farley, Fondo globėją karės aukų 
Lietuvoje reikalais. Pirm kelių savaičių,,Žvaigždėje” jau 
buvo rašyta Jo Eminenciją andai gavus nuo American 
Relief Fund’o lietuvių kunigų raportą sulyg paskyrimo 
New York’o vyskupijos aukų.

Šitoje audijencijoje American Relief Fundo abu viršai
čių atstovu išdavė Jo Eminencijai paskiausią raportą au
kų įplaukimo ir naujų narių priėmimo. Paaiškėjus, jog 
Suvienytų Valstijų ambasadorius Berlyne p. Jame* W. 
Gerard ir ano žmona yra American Relief Fondo for Lithu
anian War Sufferers nariais. Gerbiamas globėjas užminė, 
kad lietuviams karės imtiniams Vokietijoje per ambasa
dorių reiktų pasiųsti maldaknygių ir dvasiško turinio 
knygelių. (Taigi kurie norėtų paaukoti šiam dalykui ga
li tai padaryti per savo klebonus arba „Žvaigždės” re
dakciją. Red.)

Šitoje audijencijoje-su gerbiamu Am. R. Fondoglobėju 
nutarta pasiųsti Lietuvai Kalėdų dovanėlę — 1 500 dole
rių per Amerikos ambasadorių Belryne. Ambasadoriui 
Gerard’ui pats Jo Eminencija kardinolas apsiėmė parašy
ti, kad ta auka lietuviams būtų nusiųsta Kauno vysku
pui kun. Pr. Karevičiui. Reporteris.

(Ant 1.500 dolerių draftas išsiųsta 20 d. gruodžio 
Suv. Valstijų ambasadoriui Gerard’ui Berlyne, kuris 
anuos pristatys Jo Malonybei Kauno vyskupui Kare
vičiui.)

J. Shestokas, kasininkas.
A. R. F. for L. W. Sufferers.
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se atgimstančios Lietuvos šaukia visus išeivius atsikra
tyti svetimų orientacijų ir susibūrus po Vyčio vėliava 
dabruoties tik numylėtos tėvynės naudai. Gana mums 
svetimų jungų, gana vergijos, PASIRODYKIME PASAU
LIUI ne šalininkais tų, kurie mus per šimtmečius engė 
ir spaudė, bet pasirodykime SALININKAIS LIETUVOS, 
kuri nėkuomet neatsižadėjo laisvės. Būkime tikrais Lie
tuvos sūnais būkime tikrais ainiais tų lietuvių, kurie 
XIV šimtmetyje sutvėrė galingiausią Europoje viešpa
tystę, kurie noriai galvas guldė už Lietuvos neprigulmy- 
bę ir rubežius. O neprigulminga Lietuva bus mums ga
nėtinu atlyginimu už skaudžius vargus ištrėmime, už pa
nieką tarp svetimųjų už bemiego praleistas naktis minty
se apie pavergtą ir kraujais pasruvusią tėvynę.

Keliasi iš grabo nuvarginta, paniekinta, baisias kan
čias iškentėjus! mūsų bendra Motutė. Nors Lietuvos pa
dangė dar garuoja nuo lietuviško kraujo, pralieto už sve
timus mums reikalus, nors Lietuvos girios dar skamba 
nuo verksmo badaujančių, pusnuogių vaikų, motynų, 
senelių, bet viltis netolimos taikos ir būsiančios laisvės 
ramina lietuvio širdį ir suteikia jai pajiegų nešti milži
nišką vargų kryžių.

Šalip aniolo Mirties išbadėję, nuvargę, ašaromis apsi- 
lieję lietuviai išvydo ir aniolą Tvėrėją.

Kruvinas krikštas žada suteikti Lietuvai palaimą, ža
da paliuosuoti ją iš vergijos žabangų, kuriose mes stenė
jome virš šimtmečio.

Liuosa Lietuva — bus postuliatu atgimimo sąžinės 
pasaulio, bus trumfu krikščionijos, kuri nuo pirmųjų am
žių savo gyvavimo pasmerkė vergiją.

Garbė tiems, kurie budino lietuviškoje tautoje tau
tišką sąmonę, kurie nedavė žlugti lietuviškoms tradici
joms!

Garbė tiems, kurie prisideda prie pagreitinimo valan
dos mūsų iš numirusių prisikėlimo!

Tegyvuoja liuosa ir neprigulminga Lietuva!
Tegyvuoja per amžius garbė Vyčio ir tautiškos lietu

vių vyriausyoės!
O galinga giesmė „Te Deum” iš senovės Vilniaus ka

tedros tesuteikia trims milijonams vergų kuodaugiausia 
kantrybės iškęsti baisias dabarties kančias ir te uždega jų 
širdyse karščiausią viltį, jog skaudus vergijos pančiai ne
užilgo nukris.

Valio Lietuvai!!!
Kaz. Gineitis.

Lenkų begėdiškumas.
Vargas mums, lietuviams, dėlei tų lenkų. Per amžius 

jie mums neduoda ramybės, per amžius jie nuodija lietu
vių širdis. Lietuvos kančios, Lietuvos žmonės išaugšti- 
no lenkų vardą viso pasaulio akyse ir užtat jie dar ir da
bar trokšta turėti lietuvius po savo sparnu. Prie kiek
vienos progos lenkai skelbia, kad atskiros Lietuvos nėra, 
kad lietuviai tai tie patįs lenkai, kad tarp Lietuvos ir 
Lenkijos ant amžių užveržtas neatmezgamas mazgas. 
Lenkų nachališkumas ir begėdiškumas tame dalyke ne
turi rybų. Jie net drįsta iškreipti istoriškus faktus, by 
tik neduoti lietuviams gyvuot. Kuomet centralinės vals
tijos paskelbė, kad reikalaujama sutverti neprigulmingas 
karalystes Lietuvos ir Lenkijos, tai kibirai ašarų pasipy
lė iš akių tariamųjų mūsų „brolių” lenkų. „Dziennik 
Cbicagoski” (No. 290) net nenori nei pripažinti, kad no
rima sutverti atskirą Lietuvos karalystę. Jis sufalsifi
kuodamas telegramą iš Washingtono tiesiog rašo, kad 
bus sutverta viena karalystė Lenkijos ir Lietuvos. Gi 
telegramoje aiškiai buvo pranešta, kad vokiečiai reika
lauja, kad BUTU SUTVERTOS KARALYSTES Lenkijos 
ir Lietuvos, BET NE KARALYSTE. Kiekvienas sąžinin
gai protaujantis žmogus iš vokiečių taikos sąlygų supra
to, kad žadama sutverti atskirą Lenkijos karalystę ir at
skirą Lietuvos karalystę. Bet apakintas endekizmu len
kų protas nenori suprasti to dalyko ir viešai skelbia gry
niausi melą. Kitas lenkų laikraštis „Dziennik Narodo- 
wy” (No. 301 taipogi liko labai sujudintas Lietuvos 
klausimu. Jis negali atsistebėti iš to, kodėl tai vokiečiai 
iš Lietuvos ir Lenkijos tveria dvi atskiri valstiji, o ne 
vieną. Gird, sutvėrimas neprigulmingos Lietuvos, tai 
naujas padalinimas Lenkijos (!!!).

Taigi matote ką kalba lenkai, matote kokias laukines 
mintis skelbia jų laikraščiai.

Ne, „panovvie,” jūsų globos lietuviai nereikalauja ir 
apie susivienijimą su Lenkija nei sapne nesapnuoja. Pra
eities istorija mus ganėtinai pamokė ir jau daugiau klai
dų tams atžvilgyje nepadarysime. Jūsų erelio lietuvių 
tauta ištolo bijo, kaip piktos dvasios. Jūs gyvenkite 
sau, o mes gyvensime sau ir apie Liublino uniją, įvyk- 
dintą prieš lietuvių norą, nei nekalbėkime — neverta 
dirksniu gadinti.

Lietuvių gi veikėjams, akyveizdoje tokių begėdiškų 
melų, nereikia tylėti. Jie gali suklaidinti viešą opiniją ir 
mūsų reikalai dėlei to gali nukentėti. Kuosmarkiausiai 
viešai užprotestuokime prieš tokias neteisingas paskalas, 
kurios verčiasi iš burnos, norinčių mus gyvais palaidoti.

Nesiduokime virinti savęs lenkiškame katile. 
Nenorime lenkų ir tiek!

Kaz. Ginietis.
„Draugas”.

Laisves žvaigždele 3 mili= 
jonams vergų.

Utarninko vakare telegramos žaibo greitumu išnešio
jo po visą pasaulį žinią, kad Vokietija pasiūlė saviems 
priešams užbaigti kare ir kad ji reikalauja atbudavojimo 
dvieju karalysčių: Lietuvos ir Lenkijos. Tokiu būdu šį 
karta mūsų tėvynės vardas išmargino visus žemės skri
tulio laikraščius ir platusis pasaulis netik sužinojo, jog 
Lietuva yra, bet taipos gi sužinojo, jog lietuviu tauta gy
va ir turi teise neprigulmingai valdyties, kaip ir kitos 
valstijos.

Nuo padalinimo Lietuvos viešpatystės tai, berods, pir
mas oficiališkas dokumentas, kuris pripažino politišką 
egzistavimą (buvimą) lietuvių tautos. ' Per visą laiką 
vergijos mes neturėjome didesnės vilties atgimti, negu 
dabartinėje valandoje. Nuo šiol liuosa Lietuva paliauna 
būti idealu tik poetų, bet yra galimu dalyku. Pavergta 
Lietuva — tai pasruvusi kraujais Europos žaizda, kurią 
galų gale žadama pradėt gydyti. Vokietija, Austro- 
Vengrija, Turkija ir Bulgarija jau viešai išreiškė reikala
vimą suteikti Lietuvai neprigulmybę. Apie tai mes tu
rime istorišką faktą, dėlei kurio tikrumo dviejų nuomo
nių negali būti. Taigi, idant mūsų troškimai stotųsi kū
nu, reikia tik sutikimo Anglijos, Rusijos, Francuos ir ki
tų talkininkų.

Girdėt, kad taikos pasiulijima talkininkai mano at
mesti, bet tas dalyko svarbumo nesumažina. Juk pa
skelbtosios taikos sąlygos mums yra brangios nevien po
litišku žvilgsniu, bet ir morališku. Vokietija, Austrija 
ir t.t. parodė, kad Lietuva yra, tik ji pavergta ir ją reikia 
atgimdyti. Tokiu būdu pirmą kartą nuo 1 795 metų Lie
tuvos klausimas iš supelėjusių archivų liko išvilktas 
dienos švieson ir pakištas po akimi politikų. Ačiū tam rei
kia tikėtiea, kad diplomatai taikos kongrese krapštys 
sau galvas ir dėlei Lietuvos reikalų, nes neužgydyta ši 
žaizda neduos ramumo Europos valstijoms ir po taikai.

Neišmintinga ir nediplomatiška būtų lietuviams nie
kinti šį dokumentą, tvirtinant, jog tai vokiečiai daro sa
vo naudos dėlei. Mums ne svarbu ir nerūpi Vokietijos 
nauda, bet mums svarbu, kad centralinės valstijos ne 
tik pripažino lietuviams teise neprigulmybės, bet ir pa
reikalavo sutverti Lietuvos karalyste. Gi, nei nuo Rusi 
jos, nei nuo Anglijos, nei nuo kitų valstijų Europos kon
certo kolkas mes neturime nei vieno dokumento, kuris 
KA NORS ŽADĖTU lietuvio tėvynei. Lietuvių gi dek- 
leracija, įteikta Rusijos valdžiai, liko paniekinta, į ją nei 
žodelio neatsakyta.

Vokietija reikalauja nuimti pančius bent nuo Didžio
sios Lietuvos, taigi dabar talkininkams reikia aiškiai ir 
viešai išsireikšti, ką JIE mano padaryti su Lietuva. Jeigu 
Rusija žada mums laisvę, tai tegu ji išleidžia manifestą, 
kuriuomi pripažintų Lietuvą laisva ir neprigulminga.

Beabejo, gal vokiečiai reikalauja sutverti nevisai to
kią Lietuvą, kokią mes norime, nes rytinės dalies Prūsi
jos mums vokiečiai neatiduos. Bet ar gi negeriau turėti 
didesnę dali tėvynės, negu nieko neturėti ir visai tautai 
stenėti po svetimu jungu !?

Šiaip ar taip bent pastarųjų laikų atsitikimai yra la
bai mums svarbus nes Lietuvos ateitis pradeda rūpėti 
netik lietuviams, bet ir kitoms valstijoms. Iškilminguose 
centralinių valstijų parlamentų posėdžiuose, akyveizdoje 
karalių ir geriausių diplomatu, tapo pasakyta, kad Lie
tuva yra MUSU ir kad jai reikia suteikti laisvę. Taigi 
liudininkai to fakto turi pilną teisę tikėti, kad išmušus 
taikos valandai Lsituva galės įeiti į sąstatą Europos vals
tijų, kaipo neprigulminga tauta ir karalystė. Duris mil
žiniško kalėjimo gal po 122 metų prasivers ir vietoje 3 
milijonų lietuvių vergų stos į ramų kultūros darbą 3 mi
lijonai liuesų lietuvių piliečių. Ant Vilniaus bokštų vėl 
užplevėsuos Lietuvos vėliava. Lietuva bus lietuvių.

Piliečiai pavergtos valstijos, tik susimildami elgkimės 
dabar atsargiai, idant savais žygiais nepakenkti Lietuvos 
reikalams. Begalo skaudu, kad kaikurie mūsų tautiečiai 
nenori suprasti to dalyko ir daro taip, tarytum trokštų 
savo tautai pražūties. Šit,.Tėvynė” (No. 49), didžiai pa
sipiktinusi tūomi, kad Vokietija mano sutverti šiokią to- 
,kią Lietuvos karalystę, karščiausiai kviečia lietuvius ra
šyti į Suvienytu Valstijų kongresą protestus. Protesto 
gi tekste, kuris) angliškoje kalboje patalpintas „Tėvynė
je”, aiškiai giriama rusai ir draug peikfemi vokiečiai. Ger
biamieji, toks sauvališkas ir akty viškas žygis yra visiš
kai neapgalvotas ir netikęs dabatrinei situacijai. Net 
„Ateitis” (No. 114), laikraštis, beveik, to paties plauko, 
kaip ir „Tėvynė.” taipo gi išreiškė neužsiganėdinimą „Tė
vynės” paskelbtąja rezoliucija. Juk nei vienas, nei kitas 
nėra nuoširdžiais mūsų prieteliais ir dabartinėje valan
doje viešuose rezoliucijose girti viena, tuo pačiu laiku 
niekinant kitą yra ir nediplomatiška ir neteisinga, ir. 
bent dabar, nereikalinga. Reikia tikėties, kad susipratę 
lietuviai nesirašys po tokios formos rezoliucijomis ir vie
toje siųsti jas į VVashingtoną... nusiųs tiesiog į „gurbą”. 
Taip netaktiškai elgdamies mes greičiau skandinsim Lie
tuvą į vargų bangas, bet negelbė-im.

Broliai, dabar laikas mesti šalyn svetimą rūbą, kurį 
mums brukte bruka Tėvynės budeliail Ballsas kraujuo-- 1

Lietuvoje.
Vaistinės Lietuvoje karo metu.

Apsikrėtus bėgimo liga nuo rusų valdininkų daugu
ma lietuvių inteligentų, artinantis vokiečių kariuomenei 
1915 metais, metusi savo turtus, tarnybas, prekybą, tė
vus, gimines ir šiltus lizdus, atsidūrė Rusijoje tarp sve
timtaučių. Pabėgusiųjų inteligentų gerą nuošimtį daro 
farmaceutai vaistinių savininkai, kurių vieni turėjo ap
leisti Lietuvą del to, kad buvo sunaikintas bei sudegintas 
turtas, kiti vien tik del baimės; kiek vaistininkų pabėgo 
ir kiek jų paliko savo vietose, tai dabar nėra dar tikrų 
žinių, ir aš čia rašau apie sužinotus vaistininkus tik iki 
šiam laikui. Šios vietos pasiliko visai be vaistininkų: 1) 
Kaunas su visais priemiesčiais, 2) Jonava, 3) Vandžioga
la, 4) Kėdainiai, 5) Juosvainiai, 6) Ariogala, 7) Vilkija, 
8) Seredžius. 9 ) Ukmergė, 10) Kavarskas, 11) Baisogala, 
12) Radviliškis, 13) Šiauliai, 14) Biržai, 15) Alunta, 16) 
Zelva, 17) Svėdasai, 18) Naumiestis Suv. g., 19) Sakiai, 
20) Pilviškiai. 21) Griškabūdis, 22) Garliava, 23) Augš. 
Panemunė, 24) Giedraičiai, 25) Širvintos ir 26) Kaišedo- 
rys.

Iš minėtųjų vaistinių šios sudegintos bei sunaikintos: 
1) Naumiestyje K. Gudeno, 2) Pilviškiuose vaistų sandė
lis Bukausko, 3) Garliavoje K. Aglinskio, 4) Ariogaloje 
Kavaliausko, 5) Baisogaloje Vaitekūno, 6) Kavarske Kai- 
karo, 7) Seredžiuje Matulaičio, 8) ir Šiauliuose visos trys 
vaisinės. Tai matyti iš šio jau sąrašėlio, kokiame vekrs- 
mingame padėjime pasiliko vietiniai žmonės, susirgus ar 
panašiai nelaimei atsitikus. Kur surasti gydytojas, vais
tinė? Tie klausimai tur būt dažnai kįla likusiems namie 
mūsų tautiečiams. Be bado, apie kurį dažnai rašoma lai
kraščiuose, matyti pasilikusiems žmonėms visur trūksta 
gydytojų ir gerokai vaistinių. Vargsta pabėgę, vargsta 
palikę! A. Gerdvilis.

„L. B.”

Vileika, Vilniaus gub.
Vileika nedidelis apsrkities miestas prie Neries (Vilijos) 

upės, gerokai nukentėjęs nuo karo: namai sudeginti, 
nauja mūrinė bažnyčia apdaužyta, jos stogas granatų 
prakiurintas, paveikslai apdraskyti, šalinis altorius su
griautas. Dabar bažnyčią jau pataisė: įdėjo langus, pa
taisė stogą, aplygino. — Yra čia kelios dešimtys kareivių 
lietuvių. Kadangi Vileikos abu kunigu lenku, tai lietu
viams labai sunku su dvasios reikalais: išpažintis reikia 
atlikti lenkiškai arba rusiškai. Tremtinių visai maža 
bėra, tik kelios lietuvaitės, tarnaujančios prie Raudono
jo Kryžiaus. Ir tos meta savo gimtąją kalbą ir tikybą.

Vilniaus gyventojai turės sumokėti 1 milijoną rublių 
miesto paskolos.

Ligi šiol vokiečiai miesto reikalams yra pavedę 
900.000 markių. Iš vokiečių sandėlių miestas yra gavęs 
maisto už 2 su viršum milijonų markių, kurių taip pat 
dar neišmokėjo. Naujai įsteigtoji skolinamoji kasa Vyr. 
Vad. rytuose ketina ir toliau miestui padėti didžiomis pa
skolomis — tečiau tiktai tą sąlyga, kad šalia kitų mokes
nių miesto gyventojai sudėtų dar 1.000.000 rublių. Iš 
pradžios šitą sumą buvo ketinę suimti vienu sykiu, pri
verčiamu mokesniu. Bet miestiečiams prašant, valdyba 
nusprendė pabandyti pirma paprašyti iš miesto 1 milijo
no rublių paskolos. Jei tatai nepavyks, tai bus verste 
priversti sumokėti tiek mokesnio. Skolintojams už pa
skolą mokės šešius nuošimčius. Paskolos grąžinimas 
prasidės šeštą mėnesį karui pasibaigus. Kasmet mokės 
penktą dalį paskolos, tai per penkerius metus susitaiki
nus bus išmokėta visa paskola. Pakol sudarytas PA
SKOLOS KOMITETAS. Pildomojo skyriaus nariais iš
rinkta Grf. Libenski’s, dr. Dembovski's, grf. Biberš- 
tein’as, Niedzialkovski’s, graf. Tiškevičius, Žymantas, dr. 
Šaulys, dr. Bachmilevičius, Piuesa, Epšteinas, Kamberis. 
adv. Rosenbaum’as ir Seifer’is. Pirmininku išrinktas 
Kognotovskis, pavaduotoju Pinesa. Sutarė pirmąjį pa
skolos komiteto ir pildamojo skyriaus susirinkimu pada
ryti rugsėjo 12 dieną.

Mokesnis už pasilinksminimus.
Vilniuje vokiečių valdžia įvedė mokesnį už pasilinks

minimus. Už visokias pramogas ir vaidinimus Vilniaus 
miesto nuovadoje dabar reikia mokėti mokesnis, vadina
masis leidimo arba įžengiamųjų ženklelių mokesnis. Už 
leidimą reikia mokėti nuo 30 ligi 100 markių.

Kirilica leidžiamas laikraštis Vilniuje.
Gudų laikraštis .,Homan” nuo rugsėjo 1 d. š. m. leid

žiamas drauge lotyniškomis raidėmis ir kirilica.

Pavargėlių Prieglauda Vilniuje.
Apie Vilniaus labdarių įstaigos veikimą „Wilnaer Zei- 

tung” štai kokių duoda skaitmenų. Miesto komisija pa
vargėliams šelpti išdavė pašalpų su viršum 6.000 šeimy
nų, iš viso 14.000 žmonių. Paskutiniais 11 mėnesiais ko
misija, kuri gauna pinigų iš miesto ir šiaip žmonių, išda-
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lijo patalpos gyvais pinigais 61.978 mark., o duonos iš
dalijo pavargėliams dykai už 38.987 markių. Liaudies 
virtuvė Kievo gatvėje rugpiūčio mėn. išdalijo 33.085 pie
tų porcijas. Miesto pavargėlių komisijos 4 skyrius pas
kutiniais šešiais mėnesiais šalia pinigų pašalpos išdalijo 
dar 230.215 duonos ženklelių visai dykai.

Suvalkai.
„Dabartis” praneša, kad apskrities viršininkas savo 

pranešimu tarp kita ko primenąs, kad maistas ir prekės, 
kurioms yra išduoti ženklai iš apskrities valdybos, tega
lima esą pardavinėti gyventojams tiktai su tais ženklais. 
Nusižengusius baus iki 500 markių pinigais arba kalė
jimu.

Uždraudimas pirkliauti žąsimis.
Suvalkų krašte uždrausta pirkti ir parduoti žąsys 

šiaip žmonėms. Pirkti ir gabenti žąsys leista tiktai ūkio 
skyriui. Nusikaltusius baus kalėjimu lig 6 mėn. arba pi
nigų bausme lig 6.000 markių.

— „Kownoer Zeitung” praneša, kad Vyr. Vad. ryt. 
užgynė pjauti veršiukus mitulius ir vyresnius paršus, 
kurie sveria daugiau ne 75 kilogramus, avis kurioms dar 
nesuėjo 6 metai. Jonas Aukštuolis.

Lietuviai Rusijoje.
Kliučikų stotis Sarat. gub.

Kliučikų stotis beveik prie pat Simbirsko ir Saratovo 
gub. sienos. Netoli stoties už pusvarsčio stovi nedidelis 
Nikolajevkos (Simb. gub. miesčiukas. Tarp stoties ir Ni- 
kolajevkos teka Kanadėjaus upelis, kuris ir skiria toje 
vietoje Simbirsko gub. nuo Saratovo.

Kas sekmadienis čia būna magės. Nors vietiniai gy
ventojai kaip stotyje taip ir Nikolajevkoje beveik visi ru
sai, bet mugėje maža teišgirsi rusų kalbos, o daugiausia 
mardvų, totorių ir tik paskiau rusų; pagaliaus nuo per
nai metų rudens atsirado dar lietuvių ir latvių.

Simbirsko gubernijoje daugiausia gyvena rusai, po 
kiek yra totorių, Saratovo gi daugiausia mardvai, totoriai 
čiuvašai, o rusų maža.
— Vietiniai gyventojai daugiaus užsiima laukų darbais: 
sėja rugius, kviečius, prosą, avižas ir sodina bulves. Žemė 
nebloga, dagiausia juodžemis. Laukai kalnuoti, kuproti; 
lieknų balų beveik visai čia nėra: kiek jau teko važinėti 
daugiaus kaip 100 varstų, iki pat Volgos nematyti nė 
vieno įelėnio, vien tik daubomis išramboti laukai.

Mardvai, nors ir tamsūs ir prasti, vienok svetingi ir 
nemaža gailestingi nelaimingiems tremtiniams.

Šitoje tik vietelėje ir susispietė keletas tremtinių lie
tuvių šeimynų, apie 50 galvų, beveik visi biržiečiai, ku
rie ir iki šiol gyvena vieni prie stoties, o kiti Nikolajevko
je. Aš išsirinkau sau vietą tarp pačių tikrųjų mardvių 
Baranovkos sodžiuje, Sarat. g;, 10 varstų nuo stoties, 
kurioje gyvenu jau antri metai. Nežinau, ar mane tie 
mardviai Įsimylėjo, ar aš juos, ar kita kokia priežastis 
mus taip surišo.

S. m. gegužės mėn. pro Kliučikų stoti buvo atgaben
ta apie 2.000 tremtinių iš Taškento ir paskirstyta tarp 
2 valsčių, ypač tarp mardvių. prižiūrint Tatjan. Komite
tui, kuriems ir buvo atidaryti skyriai katrame valsčiuje. 
Lietuviai pasiliko prie savo L. C. K—to įgaliotinio P. Ja
sinskio.

Ypatinga, kad lietuviai ir čia daug skiriasi nuo kitų 
tremtinių, daugiausia ukrainiečių iš Cholmo gub., taip 
pat gudų iš Gardino ir Minsko gubernijų.

Šie nesutinka nei su vietiniais gyventojais mardviais, 
nei tarp savęs, ir daug tenka regėti tarp jų vaidų, o net 
ir peštinių, o lietuviai, nors taip pat tremtiniai, ir čia 
palieka tikri lietuviai. Kad ir maža čia mūsų yra, bet sa 
vo kultūrą ir čia po turputį platiname tarp vietinių gy
ventojų, kurie labai gerai sutaria su lietuviais. Vasaros 
metu lietuviai mokė pjauti rugius vienraauke dalge, sto
gus dengti šiaudais (lietuviškų krepšių jau matyti ir 
mugėje, sūrius lieti, drapanas austi, lietuvišką alutį da
ryti, net dainuoti. Labiausiai mardviai pamėgo lietuvių 
skudučius, kuriais bekeik kas vakar buruodavo po Bara- 
novką. Kol dar šiltesnis laikas buvo, susirinkdavo dau
gybė, prašydami padūduoti „tatariną", kaip jie praminė, 
„Du žaliu berželiu”, ir „Untytę” — ai da pašolį...

Lietuviai su kuo tik nori, moka gyventi: gyvena ir 
su čigonais, ir su žydais, dabar ir su totoriais, mardviais 
čiuvašiais ir t.t., vien tiktai lenkams lietuvis nemielas.

Spalių 10 d. mus aplankė jau trečią sykį reform, ku- 
nigužis Šernas pamaldų laikyti, kuris palieka kas sykis 
gerą atminimą visų mūsų širdyse.

Sužeistas kareivis K. Burbulis.
„L. B.”

Samara.
Lietuvių tremtinių čia bus apie 3 tūkst. žmoniil. Pa

vasarį Lietuvių Komitetas galinčius dirbti buvo išskirs- 
tęs po kaimus, kuriuose nuo sena gyvena ir lietuvių, bet 
dabar kuone visi vėl grįžo. Pačioje Samaroje yra du mer
gaičių bendrabučiu ir vienas vaikinų.

Buvo atidaryta rankų darbo mokykla, bet kažin del 
ko Komitetas ją netrukus uždarė.

Dažpai tenka laikraščiuose skaityti, kad ten ir ten rei
kalinga mokytojų. Samaroje yra net 4 mokytojai, nors 
užtektų ir dviejų. Laiminga Samarai

Birutė Bludžinskaitė. „N. L."

Tremtinių reikalai.
Rugsėjo 26 dien. Ministerių Tarybs posėdyje tremti

nių reikalams patvirtintas kreditas 25 milijonai rublių. 
Lig šiol tremtinių reikalams iš viso buvo išleista 322 mil. 
rub. Tame pačiame posėdyje nutarta pakelti algos trem
tinių mokytojams, kurie pavaduoja pašauktuosius į kaią 
mokytojus.

K. Tatijanos Komitetas nutarė pavesti savo skyriams 
organizuoti tremtiniams teisės (juridinę) pagalbą vietose 
ir ypač paliepė savo skyriams, kad pasirūpintų išgauti 
paskolą tiems tremtiniams, kurie turi teisės jos gauti 
1916 metų gegužės 18 dienos įstatymu.

D. K. Tatijanos Komitete pastaruoju laiku kilo įdo
mus sumanymas. Atmindamas, kad dabar be didelio 
vargo galima surinkti daug faktų iš tremtinių gyvenimo, 
kurių ryt poryt jau nebegalima bus sugaudyti, ir kas 
šiandien dar lengva yra padaryti kiekvienam, netrukus 
joks istorikas daug dalykų negalės beatgaivinti, D. K. 
Tatijanos Komitetas nutarė steigti „3 p a u 
d o s B i u r ą,” kurs rinks visą minėtą medžiagą. Biu
ras rinks fotografijas, piešinius, visokius pranešimus, pa
pasakojimus, atsiminimus, beletristikom veikalus ir tt'.. 
Renkant Biurui medžiagą, netobūlumas formos neturės 
didelės reikšmės, nes visa medžiaga bus tvarkoma, atren
kama, sistemuojama, idant ilgainiui galima būtų išleisti 
„Tremtinių istorijos medžiagos rinkinys dabartinio karo 
metu.” Biure dalyvaus ir tautinių organizacijų atstovai. 
Nuo lietuvių išrinktas Kazys Šalkauskis.

£*ė*į*3tt*; itt;

Kun. Jono Žilinsko prakalbos.
Varde Lietuvių Centralio Komiteto sekančioje savai

tėje rengiuos pradėti laikyti toliau prakalbas, minėtinai 
tore vietose, kuriose su p. M. Yču nebuvova atsilankę.

Kadangi Centralis Lietuvių Komitetas bent viduryj 
vasario mėnesio mane jau nori turėti Europoje, tai laiko 
yra maž ir kelionę reikės paskubinti. Kad negaišinti lai
ko ir kad negrįžti kartais jau į pravažiuotas vietas, kar
tais gal aš pats būsiu priverstas užproponuoti prakalbas.

Atsilankydamas aš manau —
1, Rodyti paveikslus iš sunaikintosios Lietuvos ir iš 

gyvenimo tremtinių. Paveikslų yra apie šimtas. Bet 
paveikslai galės būti rodomi tiktai ten. kur yra tinkama 
salė ir kur yra elektriškoji liktarna. Tokią liktarną gali
ma vienam vakaurui nusisamdyti.

2, Manau kalbėti apie vargingą Lietuvos padėjimą ir 
jos sunaikinimą, apie tremtinių gyvenimą Rusijoje ir 
apie vargus belaisvių Vokietijoje.

Kolektas ir aukas surinktas nuo šios rūšies prakalbų 
sulig nurodymo Centralio Komiteto, privalau siųsti tuoj 
per Stockhlomo švedų Komitetą į Lietuvą.

3, Manau laikyti prakalbas apie politišką Lietuvos pa
dėjimą laike karės, apie Lietuvos autonomiją ir neprigul- 
mybę.

Nuo šios rūšies prakalbų kolektos turėtų eiti politiš
kiems tikslams, minėtinai įsteigimui spaudos biuro ir lei
dimui buletinų anglų kalboj čia Amerikoj ir leidimu laik
raščio arba bulletinų vokiečių kalboje Vokietijoje arba 
Skandinavijoj ir t.p. Jei kur vienu vakaru būtų vienos 
ir kitos prakalbos, tai kolekta turėtų būti skiriama pu
siau — pusė badaujantiems ir nukentėjusiems nuo karės, 
kita pusė politiškiems reikalams.

4, Kolonijose kuriose viršminėtos rūšies prakalbų del 
kokių nors priežasčių suruošti nebūtų galima, ten, gavus 
nors menkutę salę, galėčiau pakalbėti apie prospektus 
„businesso” Lietuvoje po karės ir paduočiau bent kelis 
praktiškus patarimus norintiem grįžti į Lietuvą. Prie 
šitos rūšies prakalbų jokios kolektos neturėtų būti da
romos.

Nuo 1 dienos gruodžio iki 15 gruodžio manau apke
liauti lietuviškas New Englando kolonijas.

Kun. Jonas Zilinskis,
50 W. Sixth St..

So. Boston, Mass.

Rengiama Bazarą.
American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers 

paskesniame laike įgijo į savo komitetą daugel prakil
niausių amerikiečių, kaip antai vieną iš gabiausių Ame
rikos publicistų J. I. C Clarae. New York Mail leidėją 
Dr. Rūmely, tris Augščiausio Teismo teisėjus (New Yor- 
ko) garsų visbj-i Amerikoje kalbėtoją W. Bourke Uock- 
ran teipgi siaubesniųjų finan-sierių kaip L. V. O’Dono- 
hue, Muląueen, Pulleyn ir kiti. Tie visi įžymiausi vyrai, 
kada jiems išdėstyta Lietuvos vargai—bėdos, maloniai su
teikė savo vardo prestižą ir pažadėjo pagelbą surengime 
Bazaro New Yorke, iš kurio būtų žymesnis pelnas Lietu
vai ir Lietuviams. Terp tų įtekmingesniųjų American 
Relief Fundo naujų narių bičiuolių yra ir abu New Yorko 
vyskupijos generaliai vikarai pralotai, teipgi Brooklyn^ 
vyskupijos šv. Jokūbo katedros klebonas pralotas 
O’Hara.

Surengimas Bazaro ant didelės papėdės nemaža laiko 
ir triūso užims, bet reikia tikėtis, kad jis atkreips milijo
nų akis į mūsų tautą ir bus iš jo dvejopa nauda, beje fi
nansinė Lietuvai pagelba, teipgi moralė įtekmingų bičiuo
lių sąjausmo pašalpa.

Pasekmingesniam Bazaro įvykinimui reikės vi^ų net 
tolimiausių vietų lietuvių ir įtekmingų amerikiečių pa- 
šelpos.

Jau išėjo iš spaudos
Išpažinties Istorija”

(Antras leidimas)
Labai ji tinka platinti Katalikų Spaudos 

Savaitėje ir Kalėdojant.
Kaina - - - - 50c.

Gerbiamiems klebonams, imant po daugel 
egzempliorių nuleidžiama didis nuošimtis. 1751 
Juo daugiaus imama, tuo didesnis nuošimtis 
nuleidžiama. Ų

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
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Juozas Zikaras,
išėjės Dailės Akademijos kursą, šiemet dirba konkursinį 
darbą jam pavestoje D. Akademijos dibrtuvėje ir, pabai
gęs skulptūrą „Motiną"—moteriškė žaidžia su kūdikiu 
ant rankų — spalių 24 d. gavo iš Akademijos tarybos pil
oną dailininko laipsnį.

■

Nauja knyga.
NAUJOS EILES

IR
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuva, 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatiniuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galima gauti pas

3654 Richmond St.,
b:

Philadelphia, Pa.

■ !
H

□

Pasinaudokit gera proga.
Kas iki Naujų Metų ar laike dvejų sekančių mė nėšių 

prisius už „Žvaigždę" $2.00 metinės prenumeratos gaus 
dovanų paauksuota rožančių. Kas užsimokės už du metu 
$4.00, gaus knygų $1.00 vertės ir paauksuotą gražių Zak- 
menų rožančių. Tas dovanas galima apturėt ir kitiem 
užsakant „Zvaižgdę” ne mažiau kaip metams prisiun- 
čiant $2.00.

Reikalinga.
Mergina ar vaikinas, norintis išmokti spaustuvės dar

bą. Turi mokėti lietuviškai skaityti ir rašyti. Kreip
kitės į:

ŽVAIGŽDES SKYRIŲ
416 HOOPER ST., . BROOKLYN, N. Y.

TRINERIO PAAUKSUOTAS KALENDORIUS.
Trinerio sieninis 1917 m. kalendorius gražus akims 

ir minčiai. Ant paauksuoto pastovo atsipiešia puiki Co- 
lumbia’os figūra su devyniom gražybėm tautiškuose’rū
buose, Washingtono paveikslas ir penki (Rheino, Italijos 
vynyno, Trinerio Laboratorijos ir du vidaus vaizdu)’da- 
pildo paveikslo grožę. Atsiųsk 10c. padeng imui krasos 
išlaidų. Jos. Triner, Amerikinio Elixiro iš Kartaus Vyno 
iširbėjas, 1333 — 1339 So. Ashland Avė., Ch icago, 111.

Nauja Knygelė.
Visame.pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Patrijotia- 
m ą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 
12 egzempliorių už 40c„ 50 egz. už $1.50, 100 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigždė”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

1 arba
416 Hoooer St. Brooklyn, N. Y.
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Žinios iš Europos kares.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

Didelis Prancijos karės laivas sutorpeduota.
Amsterdamas uer Londoną praneša, jog 12 d. gruodžio 

Viduržemio juroje vokiečiu submarinas sutorpedavęs di
džiulį Prancijos karės laivą. Diena prieš tai vokiečiai 
paskandinę prancūzu transporto laivą gabenusiu 1.000 
kareiviu- Prancijos valdžia tėčiam užginčija ta žinią.

Roman i jos sostinė Petrograde.
Berlyne gauta žinia iš Stockholmo. jog pastarame vo

kiečių užkariautos Rumanijos karališkos tarybos susirin
kime nutarta Rumanijos užsienio biurą perkelti Petro- 
gradan, kitas ministerijas Kiev’aa. Rumanijos parlia- 
mentas susirinksiąs ir gfv Petrograde, karalius Ferdinan
das nekurį laiką gyvęsiąs Rusijoj, o paskui keliausiąs 
Anglijon.

Italija uždraudė saldumynus.
Rymas. Italijos valdžia uždraudė per dvi savaiti sal

dainių dirbimą ir jų siuntimą gelžkeliais ar kraaa. Taip
gi tas įsakymas uždraudžia viešbučiams ir restauracijoms 
(valgykloms) duoti daugiau kaip vieną mėsos valgį. Sto
ka maisto visur.

Syrijos patriarka nužudytas.
Ryme gauta žinia, jog Syrijos katalikų bažnyčios pa- 

triarką Ignazio Efrem Rahmani nužudė pastaruoju tur 
kai. Tą biaurią niekšystę galvažudžiai atlikę pačioje pa- 
triarko rezidencijoje. Mardin’e.
Lietuva būsianti inkorporuota Vokiečių imperijon.

Vėlybesnė telegrama iš Amsterdamo sulig taikos išly
gų praneša, jog Belryne išeinąs laikraštis „Vosische Zei- 
tung” tarp kitko skelbia remianties įtikėtinomis infor
macijomis žinią, būk Lenkija būsianti padaryta neprigul- 
minga karalija, Kuršas liksiąs Vokietijos federalė valsti
ja, o Lietuva būsianti inkorporuota Prūsų karalijon.

Be to Rumanija būsianti suskaldyta. Moldavija tek- 
sianti Rusijai atlyginimui už vokiečių atimtas nuo jos 
žemes. Dobrudža būsiant, sugrąžinta Bulgarijai, o Vala
kija padalinta tarpe Austro-Vengrijos ir Bulgarijos.

Tad matome, jog mums dabar nėra laiko peštis ir pie
meniškus ginčus kelti tarp savęs, kada mūsų tėvynei 
gresia iš visų pusių pavojus — palikti po svetimu jungu. 
Džiaugiamės, kad vokiečiai pripažino Lietuvos gyvavimą, 
bet, besidžiaugdami, nepamirškime dirbti kąuoliausia ir 
didžiausioje vienybėje, idant ta mus numylėta tėvynė 
Lietuva atgautų laisvę, neprigulmybę, kaip iš karto vo
kiečiai buvo pažadėję,—kad išliuosuota iš vienos vergijos 
netaptų auka kitos. Laikas gal visai netoli, kuomet bus 
nulemtas Lietuvos likimas. Prigulės vyriausia nuo mus 
pačių ar męs atgausime neprigulmybę ar svetimos paval
dinystės pančius. Tad dirbkim, broliai, atmetę visas savi
tarpines nesantaikas, kad už visas skriaudas, baisiausi 
mus tėvynės išdovijimą ir kruvinas ašaras bent laisvė 
jai būtų suteikta.

Lietuvių Augščiausioji Taryba 
Šveicarijoj išdirbo memorijalą dėl Lietuves neprigulmy- 
bės ir įteikė jį visų valstijų valdžioms.

Pasiųstas laiškas prezidentui Wilsonui dėkojant ja m 
už Lietuvių Dieną.

Lithuanijos komitetas reorganizuotas ant platesniu 
pamatų, kaipo CENTRALIS. Skyriai steigiami Barcelo- 
noj (jau įsteigtas) Hagoj, Paryžiuje, Londone.

Insteigta draugija Lietuvos atstatymui iš svetimtau
čių ir lietuvių.

Lietuviai kelia maištus prieš vokiečius.
Londono telegrama praneša, jog Suvalkų gubernijoje 

lietuviai pakėlė maištus prieš vokiečių vyriausybės varu- 
vayyma jų Vokietijon dirbti. Sakoma, būk kaimiečiai, ap
siginklavę kirviais, užpuolę vokiečių karišką komisijonie- 
rių pasiųsta surinkti lietuvius išgabenimui Vokietijon. 
Kitose vietose daugybė lietuvių slapstąsi giriose ir pel
kėse nuo vokiečių vyriausybėš. Kai kur mus žmonės 
būk išardę gelžkelius, tiltus ir sunaikinę telegrafų vie 
las. Ar tai teisybė, nežinia.

Lietuvos pinigai.
Iš Berlyno atėjus Stockholman žinia praneša vokiečių 

valdžią įsteigus Kaune lietuvių pinigų dirbtuvę. Tie pi-

— Submarinai paskandino 
Japonijos garlaivį Taki Ma
ru su 24 jūreiviais, Norvegi
jos Prima ir Anglijos Flim- 
son.

— Rusai atsigauna Dobru- 
dža'e ir Galicijoj.

— Vokiečiai nužudė karės 
pasmerkimu 11 belgų prane
ša iš Amsterdamo. Kitų 
192 prasidėjęs teismas.

— Paskendo New Jersey’s 
I pakraštyje Brazilijos bar- 
ka su 12 žmonių, sniego vie
sulai besiaučiant.

— Prancijoj anglių tonas 
kainuoja pastaruoju $40.00.

— Portugalijoj apskelbtas 
karės stovis iš priežasties 
paskiausių sumišimų. Tūks
tančiai žmonių suareš
tuota.

— Vilios banditai, kaip 
praneša iš EI Paso, netoli Ji 
minez'o žudo žiauriausiais 
būdais amerikiečius.

— Suv. Valstijos reikalau
ja savo apsaugai 3.000.000 
kareivių.

— Japonijos profesorius 
pranašauja karę Suv. Vals
tijų su Japonija.

— Prancija ir Anglija, kar
tu suėmus, neteko 5.100.000 
kareivių, — tvirtina Užjūrio 
telegramos.

— Diaz’o maištininkai Me- 
xiko’e pagrobė Orizaba, 80 
mylių į šiaurvakarus nuo 
Vera Cruz’o ir Jalapa, at 
kertant Mexico City nuo 
Vera Cruz’o. Zapatistai, ki
ta maištininkų šaka, esą,Į 
visai arti Mexico City, re- 
t-publikos sostinės. .

Amerikos Naujienos.
Už $2.000.000 garvežių Prancijai.

Philadelphijos Baldwin Locomotive pabnkai šiomis 
dienomis gavo nuo prancūzų valdžios užsakymą padirbti 
100 didžiulių prekiniems traukiniams garvežių. Tas už 
sakymas įkainuota $2.000.000. Rusija neseniai panašių 
garvežių Baldwin pabrikuose užsisakė 150.

Samdo Hawaiiecius į darbus.
Carney’s Point. N. J. In Du Pont parako pabrikus šio

mis dienomis partraukta iš Hawaii salų penkiasdešimts 
tengimių žmonių papildyti darbininkų stoką.

Stoka stikliorių.
Millville, N. J. Invairioms stiklo dirbtuvėms South 

Jersey’e trūksta darbininkų. Daugelio negalima atlikti 
užsakymų, nes nėra rankų kas dirba.

Naujos auglio kasyklos.
Ridgway, Pa. Netrukus būsią atidaryta Eik paviete. 

Trout Run apylinkėje naujos anglio kasyklos.

„ S. Pankauskas „ „ 50
„ Valantiejus ,, „ 30

Julė Pranaičiutė „ . „ 50
Kazimieras Brusokas ,, ,, 20
Matas Milukas „ ,, 20

Iki šiol viso labo knygų paaukojo už 620 d oi.
Kas daugiaus?
Aukotojų vardai bus garsinami „Žvaigždėje” ir kituo

se katalikų laikraščiuose (kurie už dyką apsiima garsinti) 
per visas šventes. Gi mūsų broliai belaisviai bus neap
sakytai aniems dėkingi.

— —
Visur lenkų agituojama.

„Philadelphia Pressos” redaktorius žinomas savo prie- 
lankumu lietuviams. Jis noriai įstojo ir i Amerikiečių 
pagelboi Fondą nukentėjusierns nuo karės lietuviams, 
kad mums padėti, informuojant anglų visuomenę apie 
Lietuvos vargus ir istoriją. Jis jau ne sykį savo laikraš
tyje editorial’uose parašė apie mus tautą gražius atsiliepi-

nigai esą vartojami vien tik pačioj Lietuvoj, t.y. Kauno, 
Suvalkų, Gardino ir Vilniaus gubernijose.

Kalėdų Dovanos Lietuviams Karės belais- Maip.pataipino .traip.niu, apie Lietuva. Taip ir 
pereito sekmadienio numeryje randame jo nuo redakci- 

viams Vokietijoj. jos skyriuje po žymiu antgalviu „Lietuva” netrumpą
Sulyg patarimą Jo Eminencijos karinolo Farley Ame- straipsnelį, kurį žemiau perspauzdiname beveik nie- 

rican Relief Fund’o for Lithuanian War Sufferers kunigai .ko neatmainę. Iš to jo paaiškinimo matyt, kad žmo- 
per 40 valandų atlaidus pas kun. J. Šeštoką nutarė pa- «us mums gero velija, bet kad pats mažai apsipažinęs, 
aukoti žymesnę auką knygomis. Tai būsianti Kalėdų do- kaip ir apskritai visi pašaliečiai, su mus tėvynės istorija 
vana nuo Amerikos Pašeipos Fondo Lietuviams nuo ka-|ir reikalais. Press’os redaktorius nesitiki, kad Lietuva 
rėš nukentėjusiems. įgytų neprigulmybę atskirai nuo lenkų. Jis netiki į vo-

„Zvaigždėje” ir kituose laikraščiuose (kurie uždyką kiečių pažadėjimus pastatyti Lietuvą atskirų karalijų ei- 
apsiims) bus pagarsinta visų aukotojų vardai. Per laik- i Įėję. Kad jis vokiečiams netiki, tai jau jo dalykas. Bet 
raščius bus raginama Amerikos lietuvių katalikų visuo- tvirtinti, kad vokiečių pažadėjmas Lietuvai laisvės

Žinutes iš visur.
— Shamokin’e, Pa., gaisras pastaruoju sunaikino už 

$400.000 savasčių. Gaisras kilo nuo neužgesinto brie- 
žiuko numesto užsirūkius cigaretą. Tai ką neatsargumas 
padarot

— Austrijos amunicijos pabrike Wener Neustadt dis- 
trikte pasidarius expliozija užmušė 14 darbininkų ir su
griovė keletą aplinkinių triobesių.

— Anglijos valdžia uždraudžia ketvergais valgyti mė- ' 
są. Katalikai tam įsakymui priešinasi, kadangi pasninko I 
diena yra pėtnyčia.

— Sylvia Pankhurst’ienė, Anglijos sufragiečių vado
vė, tapo apdaužyta Londono gatvėse už tai, kad ji skelbė 
taikofi reikalingumą.

menė, kad kuoduosniaus prisidėtų prie šitos dovanos, 
idant belaisviai mūsų broliai galėtų nors kiek palengvin
ti savo sunkų padėjimą, pasiskaitydami naudingus raš
tus.

Kurie turi knygas ir nori anas paaukoti karės belais
viams Vokietijoje, teprisiunčia anas knygas (apmokėda
mi expresso lėšas) KUN. A. MILUKO vardu 94 HULL 
AVE., MASPETH, L. I., N. Y

Neturiu tie knygų, norėdami anas pirkti „Žvaigždės” 
redakcijoje, teprisiunčia anai redakcijai savo auką ir pa
rašo, kokią knygą nori nupirkti belaisviams. Pirkusių 
„Žvaigždės” redakcijoje knygas nusiųs savo lėšomis į 
laivą. Aukotojų gi vardai bus garsinami „Žvaigždėje”.

Tuom tarpu paaukojo:
Kun. S. Remeika knygų už 100 dol.
Kun. A. Kodis „ ,, 100 „

„ A. Milukas „ „ 200 „
,, B. Žindžius „ „ 50 „

paskubino mus, lietuvių, aspiracijas prie savistovy
bės. tas tai jau tikras lenkų prasimanymas, kurie viso- 
.kiais niekšiškais būdais stengiasi tuos mus troškimus už
slopinti ar bent ignoruoti, bijodami, kad tik, saugok Dieve, 
Lietuva nebūtų nuo Lenkijos atskirta. Lenkai-visokias 
neteisybes skelbia anglų ir savo laikraščiuose apie Lietu
vius, ir tomis nesąmonėmis persiima svetimtaučiai, mažai 
ar visai nežinanti mus istorijos. Jie daro ant didelės ska
lės mass—mitingus, samdo puikiausias miestų svetaines 
savo tiems susirinkimams, užkviezdami.garsiausius lenkų 
ir anglų kalbėtojus. Garsina, išpučia dalyką ką plačiau
sia, jog į jų mass-mitingus susirenka žymus anglai po
litikoje ir fmansieriai. Štai praėjusį sekmadienį. Philadel- 
phi os Metropolitan Operos name, lenkų masj-mitinge 
kalbėjo į neapsakytai skaitlingą anglų auditoriją lenkų 
virtuozas Padarevskis ir anglų laikraščių kariškas repor
teris Bullitt, pargrįžęs iš rusų fronto.

Gi Lietuviai — netik mažai apie save garsinasi svetim-
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ančių spaudoje, bet dar patįs trukdo tą prakilnu darbą. 
Štai kaoQ>et visokiais Kalimais būdais American Relief 
Fund'as for Lithuanian War Sufferers platina tarp Ame
rikos didikų teisingas apie Lietuvą bei lietuvius žinias, 
—ne tiek kad išgauti medžiagine pašalpą, kiek supažindi
nus juos arčiau su mus tėvynės istorija ir įgijus jų prielan
kumą, — kas ne mažai mums padėtų išgauti nepvigulmybę 
taikos tarybose po karei,—nekurie mus trumparegiai poli- 
tikierėliai, iš savo pusės stengiasi, kiek įmanydami, teršti 
American Relief Fundą ir ardyti. Tad nesistebėkime, jog 
Amerikos anglų spauda, kad ir geriausiais norais mums 
padėti, rašo apie Lietuvą vien po lenkų diktavimu. Lai
kas ir mums susiprasti, nes tokiomis tribilainėmis kaip lig 
šiol kad dirba nekurie mus diplomatai a la ,,Milžinas lili
putų tarpe”, vien tik pragaištį savo tėvynei pagamįsime 
Skelbkime savo reikalus kądažniausia anglų spaudoje, 
idant lenkai savo agitavimais ir neteisingomis apie Lie
tuvą informacijomis neįstengtų mums kenkti.

Štai vertime iš Philadelphia Press’os straipsnis:

: Lietuva.
Pirmutiniai pranešimai apįe Vokiečių pasiūlymą tai

kintis išreiškė jų norą sugrįžti į savo tiesas ir rubežius, 
kokie egzistavo prieš kare, au įsteigimu neprigulmingų 
Lenkijos ir Lietuvos karaliją. Kiekvienas žino Lenkiją. Ji 
turi vietą mokyklų geografijose, ir Kosciuško garbė padė
jo įsitvirtinti Lenkijai žmonių mintyse. Męs girdime apie 
lietuvius Pennsylvanijos angliakasyklose. Iš to fakto 
mąs truputį jų vardą žinome. Bet jeigu Vokietija panorės 
prikelti Lietuvos karaliją, daugelis žmonių ims pirmą kar
tą teirautis kur ta karalija randasi ir kokia jos istorija.

Lietuviai senovėje buvo apgyvenę didele vakarų Ru
sijos dalį. Jie buvo šviesių plaukų, mėlinakių tauta In
do—Europinės šakos ir labai senobine kalba. Iš pradžių 
jie gyveno kaip ir visi primityviai žmones ir valdėsi savo 
kariškais’ viršaičiais, tečiaus tryliktame šimtmetyje jie 
Įsteigė karaliją. Karalija gyvavo ir didinosi kol neapėmė 
visas žemes dabar žinomas po vardu pietvakarinė Rusija, 
besitiesiančias nuo Baitiko lig Juodųjų jūrių. Lenkija 
■daug mažesnė šalis Lietuvos vakaruose susivienijo pa
ikiau su ja pers susituokimą Lietuvos karaliaus Jageilo 
eu Lenkų karaliene 1386 m. Tuomi įvyko dviejų vieš 
patijų politiška unija, kuri pagaliaus Lietuvą padarė pri
klausoma Lenkijai, su kurios istorija paskui ji pirmoji 
susiliejo.

Tame pat tarplaikyje Lietuviai buvo atversti iš stab 
meldijos ir apkrikštyti katalikais, nors Graikų stačiatikių 
tikyba turėjo savo pasekėjų ir buvo pagodojama. Kuo
met Lietuvos ir Lenkijos karalijos susivienijo po Jagella. 
jis pernešė savo sostine i Kriokavą. kuomi didei įširdino 
Lietuvos piliečius. Kilo maištai, bet jie buvo apveikti ir 
Lietuva paliko priklausoma dvilypės monarkijos dalimi. 
Ji turėjo nekurį laiką plačią savyvaldą, tečiaus 1568 ji 
pranyko ir Lietuva buvo visiškai suvienyta su Lenkija, 
kuri tai unija tesėsi iki aštuoniolikto šimtmečio pabaigai, 
kuomet Lenkija tapo padalinta tarp Rusijos, Austrijos ir 
Prūsų.

To padalinimo pasekme Rusija gavo seną Lietu vo 
karaliją. Vėlesniu gi Lenkijos padalinimu, po tam kaip 
Napoleonas įsteigė Varšavos kunigaikštiją, Rusija prisi
jungė prie savo viešpatijos tą kunigaikštiją ir taipgi įgijo, 
šalia Lietuvos, didele Lenkijos dilį. Jei Lietuva dabai 
■vėl taps atskira karalija, ji bus sudaryta visiškai iš da
bartinės rusų teritorijos ir atgaivinta politiškai valstija, 
kuri suviršum penki šimtmečiai neturėjo savo neprigul 
mingos egzistencijos. Jei visas Europos žemlapis bu* 
perdirbtas tais pamatais, tai mažą ji turės panašumą i 
®avo keturiolikto šimtmečio išvaizdą.

Mes nesitikim kad Vokietijos valdžia turi rimtą pasi
ryžimą atgaivinti neprigulmingą Lietuvos karaliją 
arba tikrai tokį pasiryžimą išpildytu. Tečiaus jau 
■pats nurodymas, kad tai gali įvykti, be abejonės pasku
bino politikinius troškimus liaudies, kuri gyveno toj pa 
■čioj žemėj, tarpe visiškai svetimų žmonių, su savo kalba, 
literatūra, tikyba ir papročiais, o vienok neturėjo teisės 
gyvuoti kaipo atskira tauta, bet priversta į neapkenčia
mą uniją su Lenkija per keturis šimtus metų ir suv iršum 
Piratą metų su autokratiška Rusija.”
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Ieško savųjų.
Vaišnora Vincas iš Puskelnių. Marijampolės parap.. 

Uuvalkų gub., ieško žmonos Petronės, brolio Juozo ir se- 
«ers Elzbietos. Voronežskaja gub., Kontora Krasovskago 
I. B. dla Vaišnora.

Benediktas ir Povilas Steponavičiai Kauno gub., Šiau
lių apskr., Kruopių par., Narčių kaimo, ieško tėvų, bro
lių, seserų ir pažįstamų. Antrašas: Petrograd, Litovs- 
kij Rynok, d. 8—9. kv. 8, Beneditu Stefanoviču.

Jonas Kazlauckas, Kauno gub., Zarasų aps., Mykola- 
junų sod., ieško seserų Emilijos ir Branislovos. Petro 
grad, Leichtenbergoskaja ui. N. 39. kv. 127 Ivanu Kaz- 
lovskamu.

Teresė Makutnaitė Kauno gub., Kamajų par., Rama- 
naičių sod., ieško sesers Uršulės, giminių ir pažįstamų. 
Petrograd. Stolarnaja ui. N. 22, kv. 33.

Vincaas Vasiliauckas iš Padovinio, Kalvarijos aps., 
Suv. gub., ieško giminių ir pažįstamų. Tula, Demidovs- 
kaja ui. 48.

| Kareivis Jonas Labasaus- 
kis iš Augs tosios Panemu
nės, Suvalkų gub., ieško Jo
no Stankio, giminių ir pažįs
tamų. Atsiliepkit: Gomel, 
Mogilevo gub., žel. d. Mas- 
terskija P. Klimko dla I. La- 
baševskago.

Vlad. Markevičius, Kau
no gub., Zarasų aps., ieško 
Katrinos Šidlauskaitės tos

American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers 
paseKmingesoiam sujudinimui Amerikiečių prie duosnumo naudai nuo karės nuken
tėjusių Lietuvių, išleido kelesdešimtis tūkstančių mažų pamfletų su Lietuvos žemia- 
piu. Anuos galima gauti pirkti Žvaigždės redakcijoje, mokant po 10 centų už tuzi
ną ir platinti terp Amerikiečių. Kalėdų šventėse kiekvienas Žvaigždės skaitytojas 
tepaleidžia į amerikiečius balsą apie Lietuvos vargus b-idas. Jžsa<v.nus siųskit į 
Žvaigždės redakciją.

„ŽVAIGŽDE”, 3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.
Atsiminkime, kad juo daugiau amerikiečiai apie mūsų žiaurų likimą dėlei dabar

tinės karės žinos, tuoj duosnesnė jų užuojauta mūsų varguoliams bus sužadintą, u tas 
faktas, nėra abejonės, atkreips savaimi kariaujančių viešpaty bių atidą į mus nuskriaus
tos tautos reikalus ir padės išgauti jai neprigulvbe.

A PLEA FOR LITHUANIA. Isian nor German, their young men have been compelled to
Torn b, the German wolf and the Rus.ian bear, lath- W* ” >>°'h G'™?"

... ... ’. . ’other in the cause of governments they hate.
In the meantime the aged men and women and the 

children are suffering the extremities of hunger and ex
posure.

We have given millions to Belgium, where there is 
very little actual suffering—thanks to us—and we ought 
not to shut our ears to poor Lithuania’s sorrowful people. 
—The New York American, November 1, 1916.
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čio. Adresas: Diejstvujuš- 
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motinos Onos Paulauskie- j 
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Pranė Končaitė iŠ Romu-and Poland were federated and had a king who ruled both 

čių sod., Kuršėnų par., Kau- nations-
. It was near the close of the eighteenth century that

□ O gub., ieško tėvų Mateušo Lithuania, like Poland, was ruthlessly dismembered, Rus- 
ir Marijonos, brolių Jono 2 8 (sia taking the larger portion and Prussia the smaller, 
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, __ ,, . . An appeal has been made to generous America to aidoosse 132 tranusi Koneus. L. homdesl and pI,gut.s,rlkt„ Li,huani,n, to ,he w„.
Sužeistas kareivis Petras torn region. That which has been done for Belgium, foi 

Kručkas Suvalkų gub. northern France, for Poland and for Serbia should be 
’’(done no less cheerfully and generously for Lithuania. The 

Kalvarijos aps., Karužųappeai that comes from the heart of this stricken people 
SOd.,' nori susirašinėti gu Should find an echo and ready response in the Christmas 

spirit that is sweeping over our favored land.—The “Phila
delphia Press,” November 30, 1916.

uania among all the peoples, enmeshed in the most ghastly! 
war the world has ever known, has suffered most cruelly.

A national entity, both in language and racial traditions, 
this country of four million inhabitants has been swept 
by the great war six times and its territory is now held 
in the titanic deadlock that ravages almost beyond repair. 

, The bloody fate of Belgium and the miseries of Serbia, 
Poland, Montenegro and northern France have held the 

' first page of the world’s newspapers to the exclusion of 
the crucifixion of this most hapless of peoples. Lithuania 
has a civilization that antedates Egypt. Its language is 
the modern survival of the ancient Sanscrit that was the 
earliest tongue of civilization. This little island of sen
sitive, peaceful culture has endured when surrounded by 
centuries of barbarism. The Lithuanians are not *’ war
like people. Fairhaired for the greater part, gentle, de
voted to agriculture, literature, music and the ideals of 
family Jife, they have maintained their individuality 
through the very doctrine of non-resistance advocated so 
long and ably by Count Tolstoy.

America has of recent years received thousands of 
Lithuanian peasants as its citizens. We have virtually no

LITHUANIA’S MISERY, AS SEEN BY THE COM
MISSION OF THE ROCKEFELLER 

FOUNDATION
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LITHUANIA SWEPT BY WAR SIX TIMES
Under such headline, “The New York Times” of 

Sunday, August 13. 1916, has published a two-column inter
view with the delegates of the Lithuanian Catholic organ
izations of the United States to the war-ridden Lithuania 

! who returned to this country after the tour of inspection 
on August 10, 1916. To be brief we quote here a few

- sentences:
“The investigation convinced the Germans that the 

'■ Poles and Lithuanians were people with opposed interests

GALINGAS BAIMES PRA- 
ŠALINIMAS.

,Ligos naikina laimę šei
mynose. Jus visai teisingai 
jų bijote. Bet yra užtikrin
tas būdas tas baimes praša
linti ir sugrąžinti ramybę. 
Trinerio Amerikinis Elixiras 
iš Kartaus Vyno tai tikra 
gyduolė, kuri nustumia bai
mę. Jis prašalina pnežasti, 
susikimšusią žarnuose me
džiagą, tikra ligų perykla. 
Jis išvalo viduriu*, .-udrūii- 
na žarnas, nervus ir visą 
kūną ir sugrąžina energiją. 
Jei kenti nuo užkietėjimo, 
galvos skaudėjimo, migre
nos, nervuotumo, negalių 
paeinančių nuo gyvenimo 
permainos ir t.t. jis greit 
pagelbės. Kaina$1.00. Ap- 
tiekose.

Mr. Fr. C. Wolcott, of the War Relief Commission 
’ of the Rockefeller Foundation, with a representative of 
' the Commission for Relief in Belgium, have visited, at 
’ the invitation of the German Government, our unhappy 
' country, Lithuania (in official dispatches called Northe.n 
[ Poland), as well as Poland proper, often called Southern 
' Poland.
1 Their aim was to secure an accurate information as 

o conditions of destitution and that measures of relief 
•night be devised.

1 In the publication of Rockefeller Foundation of J-’v 
I, 1916, we read that Commissioners found an appalling 

1 misery in our country:
“The. needs of large part of the inhabitants of Poland 

‘ 'and Lithuania) are now being met by local supplies of 
1 potatoes, and by the importation of limited quantities ct 
1 other provisions from Germany, but it is estimated that 

about three and a half million people in the eastern portion
1 of Russian Poland (and Lithuania) and part of Western 

Russia, now occupied by the German armies, have no
- such resources to depend upon, and are in a state of actual 

starvation. The mortality has already assumed fearful 
' proportions, especially among the youngest and oldest 
I elements of the population. To the ravages of hunger 

are added those of disease which inevitably accompany
• the extremes of physical exhaustion. The bones of 

hundreds of thousands of men, women and children, made 
lomeless by the destruction incidental to the retreat of 
he Russian armies at the time of the great German ad

vance, lined the main highways which led eastward into 
Russia." ' ■.

The Commissioners devised a plan of relief. We 
quote some terms of this plan:

“Germany to contribute 15,000,000 marks a month for 
:he purchase and importation of food supplies. . . . 
Importations of food by the neutral commission to be 
continued to the populations of Warsaw, Lodz, Schcn- 
zochan, Vilna, Kovno and Biala Etappe (from 3,500,000 io 
1,000,000 persons in and about these cities). . .

This plan was never carried out. Millions of sufferers 
still are waiting for succor and relief.

(country by itself.
’(These boundaries include the five Russian provinces men 

tioned before. The southern line is the Augustov Canal, a 
military strategic point, which is not without significance. 
The Lithuanians are satisfied with this definition of their 
country, because, although it does not restore historic 
Lithuania, it is correct on racial grounds.

"It is not only the soldiers at the front, fighting and 
lying for their country, on whom the hardships of war 
must fall with cruel weight. It is more difficult to live for 
one’s country, as the women, the old men, and even the chil- 
iren of France are doing. There is scarcely a home in 
France that does not mourn its men swallowed up in the 
great conflict; not a village without its crippled men to be 
constant reminders of the human sacrifices of these terri
ble years; not a person who will not bear through life the 
unseen scars that grief has marked on mind and heart. ...

“It is little enough that America can do. We cannot 
heal the broken hearts nor fill the empty homes; but so far 
is gifts in money or supplies and the personal service of 
our people can soften—for the sufferers in Europe—the 
hard conditions under which they now exist, it is our duty 
to aid to the uttermost extent of our ability.

“There is an impression that to be neutral means that 
we may profit from the blood and tears of nations in ag
ony, and that there is no obligation on us in return to do 
more than give a little from the surplus; but there is an 
active neutrality which will cause Europe to think of ns 
when this war is over, not as commercial-minded sellers of 
munitions and supplies alone, but as the large-hearted, free
handed people which have cared for the wounded and dy
ing, clothed and fed the homeless and hungry and nursed 
the helpless victims of battle. These are the actions which 
will gain us the love of Europe. Were we to set the mark' 
at a billion dollars that would be little enough to meet 
the extraordinary demands of the worst calamity the world. 
has ever known.”—Extracts from the speech of the former. 
United States Ambassador to France, Myron T. Herricką 
Esq., at the residence of E. T. Stotesbury, Philadelphia^. 
Pa., November 18, 1916.

EXTRACTS FROM THE
PROCLAMATION OF THE PRESIDENT

Whereas, I have received from the House of Repre— 
sentatives of the United States a resolution, passed July 
31, 1916, reading as follows:

Whereas, in the various countries now engaged in 
war there are four millions of Lithuanians, the greater 
majority of whom are destitute of food, shelter, clothi--.. 
and

Whereas, millions of them have been driven from • ■ - 
homes without warning, deprived of an opportunit.-' >- 
make provisions for their most elementary wants, causing 
starvation, disease and untold suffering: and

Whereas, the people of the United States of America 
have learned with sorrow of this plight of millions of 
human beings, and have most generously responded to 

f the cry of help whenever such an opportunity has reached 
. ’ them....

I - - And whereas, I feel confident that the people of the
ir pamatysi, kad tie išblyš-ucts from Poland- thus effectually separating the two United States will be moved t0 aid a people stricken by 
ke žmones neturi reikalo .CO“tn^. * y 3180 put duties °n imports from Germany war famine, and disease;Kę žmones nesu 1 reiKaiO ltseif. It JS important to remember that Germany has not , .
dajuotl. Jis ūmai talpu! LithranU It hat mvpl, .dmini.t.red it. Go,. „ ..N?w' Woodrow Wilson, Pr.s.don. o! th.

_______ _ r,___ _ J ______________ United States, in compliance with the request of tne 
gelbsti prietikiuose, išsisu- “Although German ha h * *h> 'h^___ 1<>n » House of Representatives thereof, do appoint and proclaimAlthough Germany has brought her resources to . . „ . , ,
kimuose sąnarių. sutini .bear, the countr. cannot be farmed, for the stock is all Wednesday November 1, 1916, as a day upon which the 
muose nušalime ir t.t Kai- sone. There is not a factory in operation. After a time ?eopl: U"‘*d . contributions asU1UU3C, uu.aumc n v. u. ua: u ■ r . they feel disposed for the aid of the stricken Lithuaniann „ i, „ „„„ the Germans began bringing some necessities in—forthose

* q ’ m • C-°Uld Pay fOF r“1*” “ *°,d- A P°Und °f Salt C0StS 35 Pe0PIn witness whereof, I have hereunto bet my hand and
pactą 35 IF 60c. Jos. Tn- pfennigs, where it formerly cost 5 or 6, and other things caused the seaj of the United States t0 be affixed 
D«T, išdirbėjas chemikas,'are “ proportion. Done at the city o{ Washington, this thirty-first day
1333 - 1339 So. Ashland . About °ne-<lua?er of the population, the working of Augugt> in the year o£ our Lord one thousand nine 
\ ja C’hinaan Teiffu nnri ass” most y- are absolute want. There is no way bundre(j and sixteen, and of the Independence of theA ve., Chicago. Jeigu non or ,hem ,0 myth:n8, for iB no work Thty fot(y

Ja P™endXr " I woo™w WILS0N'
ią ik.1 leuuurių, prisiuBiiiie' ____ ___________
10c. dėl persiuntimo iš- poor Lithuania appeals for help. .„„„Ji

The Iot of the three million people of Lithuania has A ,, 1 
|been peculiarly deplorable. Though they are neither Rus- 94

Daugelis žmonių be atlai
dos bauginasi reumato ar 
neuralgijos. Laikyk na-i ~1 ū rThe Germans established a Custom House at Lapy, 
muose Trinerio Linimentąon the border, and set heavy import duties against prod-

AmkuwVn Rkltbf Fund for Lithuanian War Sufficrhrs,



o ŽVAIGŽDE.KALĖDŲ 
Dovanosi

Kas mums prisius $2 prenumeratos už 
= ŽVAIGŽDĘ - 

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai yaus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir R* 

Šančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėiiu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų: .
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. 75
TABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROSE. Kardinnolo'Wisemano. Vertė

Vytautas. 354 pusi. 1.00
.KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 

(Dr. V. Pietaris) 25
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermita. Lietuviškai vertė

Pranaičiu Julė. 206 pusi. 1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

lančius. 235 pusi. 1-00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Licuviškai vertė Idlagas.

72 pusi. 25
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
8OCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštu (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi. 1-00
fiODZIONlU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 235 pusi. 1.00
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusi. 75

Kurie užsirašy® ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SUX PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario \ 1 o M 4- o o ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. Httata & Oln.
>

,3654 RICHMOND ST. PHILADELPHIA? PA?

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
Yra

Gyvam Džiaugsmas I Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Kataliku priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra’ir del ko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00. 

$250.00, $500.00. $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50. 

$7.00, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalins 

nariams veltu (dovanai)
5) Platina dorybe, suteikiant patarimus ir nurodymuh 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiška; 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt.
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokesti* 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba .tiesiai’pae 
Centro Raštininką šiuo adresu: \

J. S. VASILAUSKA|S
£112 North Greene Street i Baltimore, Md.

Žvaigždes Agentai, j
Mr Povilas P. Mikalauskas, 

218 W. Fourth St.
So. Boston, Mass

Mr lz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ih
Mr. K. Jocius,

P. □. BOX 166 
Sommerville, Conn.

Mr J. Kovas,
2 I Congress St. 

Waterbury, Conn.
Mt. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str

Norwood, Mass.
Mr. P Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Naujokaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budglnas,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Noikūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Acauskas,

36 Lincoln St- 
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St. 

Bridgeport, Conn.
Mr. Cas Pauksztis,

40 4 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson st 

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt 
Scranton, Pa

Mr. A- J. Brinius, 
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus, 

957 Jenne Str. 
Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St. 

Baltimore, Md.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn.
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Prisiuskit

save 
nuo gal-

PAIN-EXPELLER, 
kaipo seni} ir uztikftinq draugą Šeimy
nos per puse šimtmečio. Tik 25c. ir 
60c. Itonkute: galiota gauti visose ap- 
tiekose arba pas pati fabrikanta— 

i CO. 
New York.

Father’s Di leisi -- Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whoopin# 
kosulio, astmos ir kitų ligų, 
turinčių susirišimą su plaa- 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmu 
ir Astmos aptvėręs pageltoj 
vartodami Fither Dilelsi> 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuc natyrusių maj- 
nierių, kaipo geriausiai 
vaistas visokiuose atsitik 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35e, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra "kiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjlmu 
štęsimu. ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. 
REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N. J.

Prenumeratą už 
„Žvaigždę”
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Algintaąkajs
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.

Parai! DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausią lietuvią kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomucas

Kaina atskiro tomo
Visi 5 tomai sykiu

"Žvaigžde”

50o.
•2.50

354 Richmond St. Philadelphia, Pa.

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPA IR AZIJĄ S
Ta knyga yra tai

Didžiausias saro rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslai*).
Indomųs toje knygoje aprašymaiPrancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eų- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai'‘įspū
džiu iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, ®cn Paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijoj tose vietose.
Knygos kaina ... [)’ •
Audeklo apdarais............................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

2 dol.
2.25

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

LTETCV I3 GRAGOBIUS
79—81 Wall Street

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoma 
Krikštynoms

Elizabethport, N. J.

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis 
Greitas 

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITĖS PRIE SAVIŠKIO!

Telephone 2718-M Market /
M. A KI AL IS |

1
=======^= Lietuvis Graborius =—=<

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J. J
O I

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose B

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS ”

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus vi&jj 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dtjlerins ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautnvr 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti <&.■

4SW So. Hernotaile Ave.. CHICAGO. ILL.
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AmerikosLietuvių Kat. Laikraščiai.!
|Didesne!
| „TIKYBA IR DORA.”
5 Nuo Naujų Metų eina padidinta. In vairaus skaity-^ 
Jmo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek-: 
1-kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda-, 
•imas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip- 
įipat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti- 
įjkėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į menesį.
Kaina liko ta pati: 75 c. metams.

2 Kas atsiųs už x c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną 
A.numerį pasižiūrėti.
S Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
| "Adresas: „TIKYBA IR DORA”
Y Y31631'W. North avė., Chicago, III.

Didesne! KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

Jei trokšti apšvietos 
*r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikrašti 
„VYTI"

.„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„.VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo- 
meoės’gy veninio.

„VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje. 
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
■JL. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženkleli, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

už

H

Chicago, Ill.

Geriausia Knyga
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems išleido didele netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeiti ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon 

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsni iš British Review, išro

danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos. 2
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsni! iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio(iš New Yorko) 

straipsni apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsni 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liaueko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesne istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos. A. Mic
kevičiaus. A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik itekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St.. Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am Relief Fondo narį.

IO1

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjij pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų, laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) "Draugas” — $2.00, ‘"žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu-------------------------------------------------.$3.25
2) "Draugas”— $2.00, "Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) ‘‘žvaigždė” — $2.00, "Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) "Draugas,” — "žvaigždė” ir "Darbininkas” —

Visi kartu ...................     $5.25
5) *‘žvaigždė”— $2.00 ir‘‘Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) "Draugas"— $2.00 ir "Tikyba ir Dora”—75c. Abudu $2.25
7) "Tikyba ir Dora”—75e. ir"Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) "Draugas,” “žvaigždė,” "Darbininkas,” "Tikyba ir

Dora.” — Visi .................. _... . .......... ......... „$5.75
9) "Draugas” — $2.00, "Vytis” $1.50. Abudu ........  $2.75
10) "Draugas” — $2.00, "žvaigždė” — $2.00, "Vytis”

— $1.50. Via _______ ___ _ __ _______ ____ ____ ___ $4.00
11) "Draugas,” "žvaigždė,” "Vytis,” "Tikyba ir Dora.”

Visi ............ ;......................... ......... ...---------  $4.50
12) "Darbininkas” ir "Vytis.” Abudu....................... ..... .$3.75
13) "Tikyba ir Dsra” ir "Vytis.” Abudu...................... ,.$1.75
14) "Draugas.” žvaigždė,” "Tikyba ir Dura,” “Vytis”

ir ‘ ‘ Darbialakas”................................   $6.50
15) "Draugas” $2.00, (arba “Žvaigždė”) ir "Žvirblis”

— $1.00. Ab- Ta . . $2.50
16) "Tikyba ir Ds-s.” ir "žvirblis.” Abudu ......... ,.......-.$1.50
17) "Vytis” ir "Žvirblis." Abudu . .. $2.00
18) "Darbi Aukas” ir "Žvirblis.” Abudu ............... $3.25
19) "Draugas,” "Vytis," "Žvirblis.” Visi .... $3.50
20) "Draugas," "žvaigždė," "Tikyba ir Dora" ir

"Žvirblis.” Visi $425
21) "Draugas," "žvaigždė," "Tikyba ir Dora, 

"Darbininkas,” ir "Žvirblis." Visi
22) "Dranga’,” "žvaigždė,” "Tikyba ir Dora,

"Darbininkas,” "Vytis” ir "Žvirblis." Visi. .......$7.25 
Pasarga: čia dar nepaminėti: "Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; "Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir "Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

$6.25

Mato Miluko

Atlieka įvairiausius spaudos darbus

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo. ’

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius j 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Kurie per ,,ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai galilgau- 
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654’RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

“A Plea for the Lithuanians 
dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir šeštas nume
ris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST,, PHILADELPHIA, PA.

Skaitykite ir platinkite
LIETUVIŲ BALSĄ”

LIETUVIU BALS AS rūpinasi žadinti lietuviii
tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padedi šviesties ir tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvi, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo. skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,'grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir Jį pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą" i užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantie.ms giminių arba darbo petito ei
lutė* po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.
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Draugas
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46lh St. CHICAGO, ILL.

W- LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS
Jei trokšti igyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

I „Šviesa”
pĮl kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam.galėsi 
f»T prie šviesos parodyti kelią.

„SVIESA” rašo labai daug pamokinančio apie
M žmogaus pažangumą.
Kg „SVIESA” kainuoja’metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais kreipkitės adresu:
tį 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN

'‘DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa
sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

"DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

"DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

"DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba.

"DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po lc.

Užrubežyje "Draugas” dienraštis metams $6.
"SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

-^Didžiausia Krautuve^-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogj, kokio n€ vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės JI.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

po mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pu 
kiaušio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp • 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženkleli arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. Ąi NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.



Katalogas K ygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigo Rymo katalikų Bažnyčior . i.k<-- 
ka; parašė kun. J. Lunkevičiu- 
rutis Antra aida. ^benaiu 
188 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Pn --o.
Antra laida, sbpnandoah. Pa

Algimantad arba Lietuviai i.3-ai> < ■ u 
je. Istoriška apysaka. karate 
fcaris. Penki tomai. Shenand“ > 
pusi. ‘

Anima Vilią. Marės Radzevičiūte.- ... >
Jono Montvilos vertimas. An.. . laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas limitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. ' 
Siienandoah, Pa., 79 pusi.

-JČabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar- 
dinplo Wisem,an’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa., 31 pusi.

Iš kelionės po Europa ir Azija.

75

15

25

r’ikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Rlaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
sneuandoah. Pa., 72 pusi.
11111 po Laiškai. Parašė K. A K. Kun. A.
vti u ko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė- 

Shenandoah, Pa. 1907 m.
.įdėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
-jump. Parašė J. Gerutis. Shenan-

l , .u. Pu., 62 pusi.
o. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
' Patašė kun. A. Oivinskas. Shenan- 
i. i’.u, 124 pusi.
u s i leidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka-
• ui<ara». Šatrijos Ragane . apysakė- 

sheuandoah. Pa. 62 pusi.
Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio

nius raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eiiės^ Su velionio plačia bi j ografi j a 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimierins. Graži apysakėlė.
doah, Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.

Shenan-

'25

60

20

10

15

1.00
10

75

10
knygas reikia

Bell Phone, Dickinson 3995 M. |

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa .1 

j Physician and Surgeon (lietuvis gydy-l 
I tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos Į 
I Universitetą) Gydo visokias ligas vy.l 
Iru, moterių irvaiku. Daro operacijas. I 
I Ofiso valandos: 9-11 rito. 2-4 po piet. 7 91 
I vakaro. Nędelioms: 9-11 rito 1-4 po piet. Į

Dr. W .1 WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs laktarystSs moks us 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba -.pecijalis as akių li
gose m(is e- ir gerkles. Gydo 
pasek mm . ai moterų ligas.

ĮSAS: 1 w Oak str., netoli
SHENANDOAH. PA.

O

p---------------------- ---
IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St. Chicago, Ill.

1.00
Tel. Yards 2705

Philadelphia, Pa.
10

Brooklyn, N. Y'.

25

75

25

20

25

1.00

15

15

10

50

1.00

1.00

apysakėlės. 
Shenandoah,

2.00
2.25
3.50

arba
416 Hooper Street,

Naudingos ir Pigios Knygeles

20

BRUKUOJA:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITl ■ 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIM1 • 
VESELIJU, KOPERTUS. LAIŠKUS IR T. T.

Iš kelionės po Europa ir Azija- Parašė Pra- 
...’Haičiu Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi.,

102 iliustracijos (paveikslai);
• Audeklo apdarais
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais

š daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi.

,.J! išvakarės gret Lėm an o ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Fa., 172 pusi.

& ova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis7(Dr.^V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krapauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės/.Pa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa. 2* pusi.

Kaulu i io Mercier gromata apie'’Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun Dr- M. Gustaičio, Du laišku iš,Kelionės
Kuh. 1". M. Gustaitis
J4ši8vėb Metu. Apysaka iš paskutinių STatsi- 

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908,'m. 
187 pusi.

lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

aJetuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato" knyga, 
262 pusi.

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Mįjuko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi.

Moterystė ir šeimyna, iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa.,£41 
pusi.

Musų Bocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi.

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi.,

Stfūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,.

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi.

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

P a s i k a 1 b ė j i m a s Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

'PasaKyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės.

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi.

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Artras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, _416 1iuCper 
Str., Rrooklyn, N. Y.

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gedutis. 
Shenandoah, Pa., 210 pusi.

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi.

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 1
Drūtais audeklo apdarais \

„ fikurcs apdarais, paausksuotais kraštais

1.50

1.50

75

3.00
3.50
5.00

Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnu. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? 'Pečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi'.apy

sakėlės ....................................................
MIESTELIO GILUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis...............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

'Kristaus dienų......................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva .

Parduodame laivakortes ant visokiu liniją į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užtaikom didžiausią krautuvę vyrišku drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamente auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.l

— SPAUSTUVE.
ATLIEKA VISUS DKUKOBIS 
DARBUS GERAI. PIGIAI IR f

25

25
KAS DARBA PAVES. hsSlGRAUP

Laiškams ir pinigams siusti antrašas:

® ŽVAIGŽDĖ %
Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St., Philadelphia,
3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

UŽEIGOS
Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigSm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
Kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rūpinam pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKORTES
ant drūčiausiu ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun- 

? čiam ir ištnainom pinigus visų viešpatysčių. 
Darom daviernastis pigiau kaip kiti. Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malėvoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

Dykai.
Visiem ant Kalėdų mes prisiunčiam puikią dovaną, ir 

kelias bus apmokėtas. Rašykit tuoj.
A. K. C. MIAG1S CO.,

AMSTERDAM, N: Y
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